
Stránka 1 z 6 

 

Městský obvod Ústí nad Labem – město 

 

Z Á P I S 
z 6. zasedání finančního výboru ZMO Ústí nad Labem – město 

Datum konání:  4. prosince 2023 od 15,00 hod. 

Místo konání:   Velká zasedací místnost ÚMO ÚL – město, I. patro 

Přítomni:           PhDr. René Hladík, CSc., p. Vlastimil Doucha, p. Mgr. Miloslav Kolenatý,  

                            p. Mgr. Jan Vácha,                                                              

Omluveni:          p. Jaroslav Pém  

Host:        
                                   

                                                                        

Program jednání:  

1) Zahájení jednání finančního výboru, 

2) Materiál „Odpis pohledávek za pokuty uložené přestupkovou komisí, u nichž skončila 

doba vymahatelnosti“, 

3) Materiál „Střednědobý výhled rozpočtu MO ÚL - město na období 2024 - 2026“ 

4) Materiál „Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2024 pro MO ÚL - město“ 

5) Materiál „Rozpočtové opatření č. RO223014 v rozpočtu MO Ústí nad Labem - město 

na rok 2023“ 

6) Různé, diskuze, 

7) Závěr 

 

       Jednání finančního výboru ZMO Ústí nad Labem – město zahájil a řídil předseda 

finančního výboru, pan PhDr. René Hladík, CSc. 

        Členové finančního výboru jednomyslně předložený návrh programu 6. zasedání 

finančního výboru ZMO ÚL – město schválili. Členové výboru obdrželi v předstihu před 

jednáním elektronicky projednávané materiály.    

 

 Ad 2) 

 

Odpis pohledávek za pokuty uložené přestupkovou komisí, u nichž skončila doba 

vymahatelnosti 

  
Zastupitelstvu MO ÚL – město se předkládá na vědomí odepsání pohledávek, které vznikly 

z titulu uložení pokut za přestupky. Tyto pohledávky se vymáhají na dlužnících podle zákona 

č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. § 160 odst. (1) tohoto zákona 

neumožňuje vymáhat pokuty po uplynutí šestileté lhůty ode dne jejich splatnosti. To 

znamená, že pokud se nepodařilo pokuty vymoci do šesti let ode dne jejich splatnosti, nelze 

pohledávky dále vymáhat a nezbývá nic jiného, než nevymožené pokuty odepsat. 

 

Dle ustanovení § 158 odst. (1) a (2) zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, umožňuje tento 

zákon odpis nedoplatku, je-li zcela nedobytný, to je nedoplatek, který byl bezvýsledně 

vymáhán na daňovém subjektu, nebo nedoplatek, jehož vymáhání je spojeno se zvláštními a 

nepoměrnými obtížemi, tzn., že by náklady vymáhání přesáhly jeho výtěžek. 

 

Vzhledem k tomu, že dlužníky jsou skoro ve všech případech občané nemajetní, nebo s velmi 

nízkou sociální úrovní, bezdomovci a mladiství, je vymáhání pokut velmi obtížné. 



Stránka 2 z 6 

 

Ekonomický odbor, který vymáhá pokuty, zasílá dlužníkům výzvy k uhrazení dluhu. Na 

výzvu reaguje mizivé procento dlužníků. Jedním z nejméně úspěšných způsobů vymáhání je 

podání návrhu k soudu na výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí. Soud téměř ve všech 

případech zasílá uvědomění o tom, že soupis movitých věcí nebyl vykonán, ať již z důvodu, 

že soud nenalezl zabavitelných věcí nebo povinného na uvedené adrese trvalého bydliště. V 

tom případě soud žádá oprávněného, aby soudu sdělil, kde se nacházejí věci povinného, 

pokud tak oprávněný neučiní, je soudní řízení zastaveno. Z tohoto důvodu se pokuty vymáhají 

především relativně úspěšnějším a rychlejším způsobem, a to: Vymáhání pokut ve spolupráci 

s peněžními ústavy a zdravotními pojišťovnami. Ekonomický odbor zašle do všech peněžních 

ústavů a pojišťoven seznam dlužníků se žádostí o součinnost dle § 57 zákona č. 280/2009 Sb., 

daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. V odpovědích bývá EO sděleno číslo účtu 

dlužníka, případně nárok na podporu v nezaměstnanosti, rodičovský příspěvek či pobírání 

důchodu. Dalším krokem je zaslání exekučního příkazu, na jehož základě je účet dlužníka 

obstaven a po odeslání oznámení, že exekuční příkaz nabyl právní moci, je pohledávka plně 

nebo alespoň z části (do výše finančních prostředků na účtu) uspokojena. V případě zjištění 

zaměstnavatele nebo plátce jiných dávek či příjmu zasílá EO příkaz ke srážce ze mzdy. 

 
Pokuty k odepsání ………………………………………………………..… Kč 254.591,39 Kč 

 
Jedná se pokuty, u kterých skončila doba vymáhání a dále se jedná o pokuty, u nichž dlužníci 

zemřeli anebo jim bylo ukončeno insolvenční řízení bez uspokojení našich pohledávek (tyto 

pohledávky jsou prominuty a nárok na jejich úhradu zaniká). S vymáháním pohledávek jsou 

spojené exekuční náklady, které jsou součástí odpisu. 

 

Informace o výši pohledávky konkrétních dlužníků je součástí spisů, do kterých v souladu s 

ustanovením § 72 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších právních 

předpisů mohou nahlížet pouze účastníci řízení, které zákon taxativně stanoví. 

Pracovníci správce daně, jakož i třetí osoby, které byly jakkoliv zúčastněny na daňovém 

řízení, jsou povinni zachovávat mlčenlivost dle § 55 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád ve 

znění pozdějších předpisů. Z těchto důvodů nemůže být k materiálu přiložen jmenný seznam 

dlužníků s identifikačními údaji.  

Po ukončení diskuze a odpovědích na dotazy bylo hlasováno o následujícím návrhu na 

usnesení finančního výboru: 

 

Finanční výbor ZMO Ústí nad Labem-město předložený materiál ve věci „Odepsání 

pohledávek za pokuty uložené přestupkovou komisí, u nichž došlo k zániku práva 

vybrat a vymáhat pohledávku uplynutím lhůty dle § 160 odst. 1 daňového řádu 

v celkové výši 254.591,39 Kč“ projednal a bere jej na vědomí.  

Finanční výbor doporučuje zastupitelům na 7. zasedání ZMO Ústí nad Labem – město 

dne 13. prosince 2023 tento předložený materiál “Odpis pohledávek za pokuty uložené 

přestupkovou komisí, u nichž skončila doba vymahatelnost” schválit. 

 

 

                                                              Hlasování:   pro:   4 ;  proti: 0;  zdržel se:   0 

 

 

Navrhované usnesení bylo přijato hlasy všech přítomných členů finančního výboru 

jednomyslně. 

 

 



Stránka 3 z 6 

 

Ad 3) 

Střednědobý výhled rozpočtu MO ÚL - město na období 2024 – 2026 

 

Střednědobý výhled rozpočtu je vypracován na období 2024 -2026.  

Zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 

změn a doplňků v § 3 definuje pojem střednědobý výhled rozpočtu jako pomocný nástroj 

územního samosprávného celku, který se sestavuje na období 2 až 5 let následujících po roce, 

na který se sestavuje roční rozpočet. Rozpočtový výhled by měl mimo jiné obsahovat 

souhrnné základní údaje o příjmech a výdajích. 

 

Střednědobý výhled rozpočtu dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů ve znění pozdějších změn a doplňků. 

 

Příjmy: 

MO Ústí nad Labem město je z velké části závislý na dotacích a to především od MmÚ. 

Příjmy plynoucí z rozpočtového určení daní (dále jen RUD) jsou poskytovány Statutárnímu 

městu a teprve následně jsou přerozdělovány v podobě dotací (na výkon státní správy a 

samosprávy, na údržbu zeleně, kulturu apod.) jednotlivým MO. K dnešnímu dni neexistuje 

metodika k přerozdělování výše uvedených dotací a jejich přesná výše je vždy známá až po 

schválení dotací pro jednotlivé MO Zastupitelstvem města. Dalším významným transferem je 

dotace poskytovaná na veřejné opatrovnictví. Pro potřeby střednědobého výhledu rozpočtu 

MO ÚL-město se předpokládá u dotace na výkon st. Správy a samosprávy a dotace na údržbu 

zeleně meziroční nárůst ve výši 2%. Ostatní dotace očekáváme na úrovni návrhu rozpočtu na 

rok 2024. 

 

V případě ÚMO se jedná v hlavní činnosti (dále jen HČ) o příjmy daňové (místní poplatky za 

psy, veřejné prostranství, správní poplatky…), nedaňové příjmy (pokuty za přestupky, 

exekuční náklady…) a přijaté dotace (kapitálové příjmy v letech 2024 – 2026 neočekáváme). 

Ve vedlejší hospodářské činnosti (dále jen VHČ) se jedná především o příjmy z pronájmů 

nemovitého majetku. Součástí příjmů HČ jsou i převody z VHČ – (zapojení hospodářského 

výsledku běžného roku). 

 

MO eviduje v HČ starší pohledávky (ve významné výši) především u pokut za přestupky 

(včetně nákladů), jejichž vymahatelnost je ale bohužel značně omezená. 

Podrobnější rozpis pohledávek viz důvodová zpráva materiálu „Stav pohledávek k 30.6.2023“ 

projednávaný RMO. 

 

Výdaje neinvestiční: 

Jedná se o neinvestiční výdaje odboru tajemníka, ekonomického odboru a odboru správy 

obecního majetku. Jsou to především výdaje na provoz a správu úřadu a výdaje spojené s péčí 

o svěřený majetek (opravy chodníků, údržba zeleně, opravy staveb v zeleni, oprava 

parkovacích míst a ostatních ploch, údržba dětských hřišť, údržba fontán apod.). Dále jsou v 

neinvestiční výdajové části střednědobého výhledu rozpočtu zahrnuty i další výdaje např.: 

vánoční výzdoba, kulturní a sportovní akce, školení a vzdělávání, poštovní a telekomunikační 

služby, provoz vozového parku, poskytované dotace, výdaje sboru dobrovolných hasičů, 

mzdy a vybavení veřejně prospěšných pracovníků apod. 

 

Investiční výdaje: 

Jedná se především o výdaje na rekonstrukce chodníků, budování nových parkovacích míst, 

výstavbu nových i obnova stávajících dětských hřišť apod. Investiční akce jsou plánovány dle 



Stránka 4 z 6 

 

podnětů od občanů a na základě místního šetření. OSOM eviduje tzv. zásobník akcí, které 

následně podléhají schválení při tvorbě rozpočtu. 

 

Střednědobý výhled rozpočtu vychází ve výdajové části z návrhu vedoucích jednotlivých 

odborů. Příjmová část je odvozena z úrovně v návrhu na rok 2024. Především bez dotací na 

výkon státní správy a samosprávy a dotací na údržbu zeleně od MmÚ by v následujících 

letech MO nebyl schopný sestavit rozpočet. 

 

Finanční výbor ZMO Ústí nad Labem-město předložený materiál „Střednědobý výhled 

rozpočtu MO ÚL - město na období 2024 – 2026„ projednal a bere jej na vědomí.  

Finanční výbor doporučuje zastupitelům na 7. zasedání ZMO Ústí nad Labem – město 

dne 13. prosince 2023 tento předložený materiál „Střednědobý výhled rozpočtu MO ÚL 

- město na období 2024 – 2026„ schválit. 

 

 

                                                              Hlasování:   pro:   4 ;  proti: 0;  zdržel se:   0 

 

 

Navrhované usnesení bylo přijato hlasy všech přítomných členů finančního výboru 

jednomyslně. 

 

 

Ad 4) 

Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2024 pro MO ÚL – město 

 

Je předkládán návrh pravidel rozpočtového provizoria na obchodí pololetí rozpočtového roku 

2024, ve smyslu § 13 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

Pravidla byla zpracována z těchto důvodů“ 

1)práce na rozpočtu roku 2024 stále probíhají, 

2) výše dotací pro městské obvody bude potvrzena až schválením rozpočtu města Ústí nad 

Labem. 

Návrh rozpočtu MO Ústí nad Labem – město na rok 2024 bude předložen po schválení 

rozpočtu města Ústí nad Labem pravděpodobně v průběhu prvního čtvrtletí roku 2024 na 

zasedání ZMO ÚL – město. 

 

Finanční výbor ZMO Ústí nad Labem-město předložený materiál „Pravidla 

rozpočtového provizoria na rok 2024 pro MO ÚL – město„ projednal a bere jej na 

vědomí.  

Finanční výbor doporučuje zastupitelům, aby na 7. zasedání ZMO Ústí nad Labem – 

město dne 13. prosince 2023 tento předložený materiál „Pravidla rozpočtového 

provizoria na rok 2024 pro MO ÚL – město„ schválil.  

 

 

                                                              Hlasování:   pro:   4 ;  proti: 0;  zdržel se:   0 

 

 

Navrhované usnesení bylo přijato hlasy všech přítomných členů finančního výboru 

jednomyslně. 

 

 



Stránka 5 z 6 

 

 

 

 

AD 5) 

Rozpočtové opatření č. RO223014 v rozpočtu MO Ústí nad Labem - město na rok 2023 

 

Rozpočtové opatření spočívá v dočasném zapojení vlastních zdrojů (financování) a navýšení 

na straně investičních výdajů z důvodu krytí úhrady díla Modernizace stání OLD Ústí nad 

Labem – Vaňov 2. etapa ve výši 1 662,69 tis. Kč. 

 

Jedná se o investiční akci realizovanou dvěma subjekty a to Ředitelstvím vodních cest ČR 

(vodovodní přípojka, přípojka NN, doplnění informačního systému přístaviště, elektro objekty 

přístaviště, kotvení můstku OLD, rozptylová plocha přístaviště i další vedlejší náklady 

spojené s realizací akce) a dále městem Ústí nad Labem, zastoupeným MO Ústí nad Labem – 

město (vedení veřejného osvětlení, typový přístřešek zastávky MHD a městský mobiliář, 

bourací práce, ostatní plochy i další vedlejší náklady spojené s realizací akce). 

 

Po předání díla a obdržení faktury požádáme MmÚ o proplacení reálných výdajů. 

Předpokládáme jejich obdržení na začátku roku 2024. Z tohoto důvodu navrhujeme dočasné 

zapojení vlastních zdrojů spočívající ve zvýšení financování o 1 662,69 tis. Kč.   

 

Rozpočtové opatření č. RO223014 v rozpočtu MO Ústí n. L. – město na rok 2023 spočívá ve 

změně schváleného rozpočtu na následující hodnoty: 

 

 

   celkové příjmy rozpočtu …………………..…………..…………...... 82 678,73 tis. Kč 

   celkové výdaje rozpočtu ………………………..…………….……......   90 984,49 tis. Kč 

   financování ……………………………...……..………….…………..       8 305,76 tis. Kč 

 

Finanční výbor ZMO Ústí nad Labem-město předložený materiál „Rozpočtové opatření 

č. RO223014 v rozpočtu MO Ústí nad Labem - město na rok 2023“ projednal a bere jej 

na vědomí.  

Finanční výbor doporučuje zastupitelům na 7. zasedání ZMO Ústí nad Labem – město 

dne 13. prosince 2023 tento předložený materiál „Rozpočtové opatření č. RO223014 

v rozpočtu MO Ústí nad Labem - město na rok 2023“ schválit. 

 

Finanční výbor žádá pana starostu MO Ústí nad Labem - město Ing. Kirbse aby při 

projednávání tohoto bodu na 7. zasedání ZMO dne 13. prosince 2023 upřesnil, jakou 

formou proběhne refundace. Zda na základě smlouvy nebo příslibu. 

 

 

                                                              Hlasování:   pro:   4 ;  proti: 0;  zdržel se:   0 

 

 

Navrhované usnesení bylo přijato hlasy všech přítomných členů finančního výboru 

jednomyslně. 

 

 

 

 



Stránka 6 z 6 

 

Ad 6) – Různé, diskuze:                    
 

- Termín příštího zasedání ZMO ÚL – město bude upřesněn později. 

- V diskusi vystoupil člen výboru Mgr. Miloslav Kolenatý a navrhl, aby byly při 

projednání rozpočtu na 7. zasedání ZMO ÚL – město dne 13. prosince 2023 podány 

zevrubné informace o výběrových řízeních na údržbu zeleně. 

 

 

 

Ad 7) – Závěr: 

 

V 15,37 hod. předseda finančního výboru, pan PhDr. René Hladík, CSc. 6. zasedání 

finančního výboru ZMO Ústí nad Labem – město ukončil.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         PhDr. René Hladík, CSc.  v. r. 

                                                               předseda FV ZMO Ústí nad Labem – město     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala:  4. prosince 2023 / Hana Horníková                                   

Příloha: Prezenční listina z 6. zasedání finančního výboru.                                                               


